[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: Barcelona, IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia, Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 107, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1538, pàgs. 1097 i 1098.

In nomine Domini. Ego Senderedo, uinditor sum tibi Mirone, presbitero, que uocant Marcucio, emtore. Per hanc scriptura uindicionis mee uindo tibi in casas, in casalibus, in ortis, in ortalibus, in columbario, in torculario, in aera, in ipsa morario, ipsa hec omnia qui michi atuenit de genitori meo uel de genitrice qui sunt condam, et est ipsa hec omnia in comitatu Minorisa, infra terminios de castro Godemare, que uocant Castelleto. Et afrontat ipsa hec omnia quot superius resonat: de parte orientis in terra de Durando uel suos eres; et de meridie in tera de Ademare uel de Trasouado; et de occiduo in terra de Senderedo, que uocant Domnucio, uel eredibus suis siue in orto de Galindo uel eredibus suis; et de parte uero circi afrontat in orto de Senderedo uel eredibus suis siue in terra de Durando uel eredibus suis. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindo tibi ipsa mea hereditatem ab omnem integrietatem, cum exio uel regresio earum, in propter precium placibilem solidos V in rem ualentem et nichilque de ipso precio aput te emtore non remansit. Et est manifestum. Quem uera iamdicta ipsa hec omnia quot superius resonat de meo iure in tuo trado dominio et potestate a proprio et a facere quot uolueris. Et si quis contra ista carta uindicionis uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat aut componam ipsa hec omnia quot superius resonat in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista uindicio firma permaneat omnique tempore.

Facta carta uindicionis X<sup>mo</sup> Chalendas Iunii anno primo regnante Ugone rege.

Sig+num Senderedo, qui ista carta uindicionis feci et firmare rogau. Sig+num Ademare. Sig+num Trasemiro. Gischafredo, subdiaconus SSS

Durandus, sacer, qui ista carta uindicionis scripsi et SSS si die et anno quot supra.

398

988, juny, 1.

**Venda.** *Duran i la seva esposa Blancuça, juntament amb Sendred, [= Sindreu] venen a Mir, sacerdot, anomenat Marcuç, [= Marcús] una terra que tenen per herència al comtat de Manresa, al [terme del] castell de Godmar, [= Gomar] [castell de Callús, actual municipi de Callús, comarca de Bages] pel preu de dos sous.*

[O]. Original no localitzat.

A.\* Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 71, f. 43v, núm. 198.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1539, pàg. 1098.

**Cal. 21, N<sup>o</sup>. 198<sup>1</sup>**

A

«Consta ab acte clos per Mir, clergue, en las calendas de juny, any 1 del reynat de Ugo, rey, que Durando y sa muller Blancuca y Senderedo vengueren a Miro, sacerdot, dit Marcucio, sa terra inculta propria que-ls hauia provingut de sos pares. Lo qual està en lo comptat de Manrresa, en lo castell Godmar. Afronta: de orient ab la paret de Asenario; de mitgdia ab lo camí; de ponent axí mateix; y de tremontana així mateix. Quant estas afrontacions enclohuen ho ven per preu de dos sous».

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

**Donació.** *Eribert [= Heribert] dóna al monestir de Sant Benet [de Bages] una casa, dues peces de terra, la meitat d'una vinya i una tona que té per compra al comtat de Manresa, al territori [de la ciutat] de Manresa, a Vilaclara.* [Vilaclara -mas-, parròquia de Sant Martí de Torroella, actual municipi de Sant Joan de Vilatorrada, comarca de Bages]

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: Barcelona, IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia, Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 108, ex O.

a. Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 205, pàg. 195, ex A.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1540, pàgs. 1098 i 1099.

### P. N° 212<sup>1</sup>

In nomine Domini. [Eg]o Erib[er]to, donator sum ad domum Sancti Benedicti. Certum quidem et manifestum est enim quia sic placuit in animis meis et placet ut kartam donacionem fecissem ad domum Sancti Benedicti cenobii, qui est situs in comitatum Minorisa uel in suo territorio, prope flumen Lobregade, kasa I et pecias II de terras et ipsa uinea qui ibidem est, quantum ego Eriberto ad Ermengadus, monacus, peditula<sup>2</sup> ipsa medietate et tonna I, qui mihi aduenit de comparacione. Et est ipsa hec omnia in comitatum Minorisa, in locum dicunt uilla Clara. Et afrontat ipsa hec omnia: de [oriente]<sup>3</sup> in kasa de Tructero uel in istrada; de meridie in terra de Oliba uel de Ellemare; et de occiduo in kasa de Oliba uel in uinea de Trasuerdo; et de circi in uinea de Tructero. Quantum in istas afrontaciones includunt sic dono a domum Sancti Benedicti ipsa kasa et ipsas pecias II de terras ab integrum et ipsa uinea cum arboribus ipsa medietate, cum exio uel regresio suo. Et est manifestum. Quod si ego donator aut ullusque omo qui contra hac ista donacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat homnia in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista donacio firma permanea omnique tempore.

Facta karta donacione VII Kalendas Agusti anno II rannantem Ugo regem.

Signu+m Eriberto, qui ista donacione fecit et firmare rogauit. Signu+m Iutberto. Signu+m Ermenisclio. Signu+m Seguinus. Stephanus, subdiaconibus +.

Ermengaudus, monacus, qui ista donacione scripsit SSS die anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

2. peditula segons A.

3. oriente manca.

**Venda.** *Teuderac i la seva esposa Bella venen a At llur heretat (torre, cort, terres i vinyes, conreus i erms) que tenen dels pares i per compra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a l'alou que fou de Teuderac, difunt, a la vora del riu d'Or, [riera de Joncadella, parròquia de Sant Martí de Torroella, actual municipi de Sant Joan de Vilatorrada, comarca de Bages] pel preu de tres sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

**A.\*** Còpia mecanografiada: Barcelona, IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia, Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 109, ex **O**.

**a.** Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 207, pàg. 198, ex **A**.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1543, pàgs. 1101 i 1102.

In nomine Domini. Ego Teuderacus et uxor mea Bela, uinditores sumus tibi Ato, emtore. Per anc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi ipsa ture cum ipsa curte et exio et regresio suo et terras et uineas, cultas et ermas, ipsa nostra hereditate, qui nobis auenit de parentorum uel de comperacione. Et est ista omnia quod superius resona in comitatum Minorisa, in loco que nominant ipsum alode qui fuit de Teuderaco qui est condam. Et afronta ipsa omnia quod superius resona: de I parte in rio Ori; et de alia in strata publica; et de III in uia; et de IIII in terra de Marcuco. Uindimus tibi in istas afrontaciones ipsa nostra ereditate ab omne integrietate in propter precium solidos III in rem ualente, ut in Dei nomine firma abeas potestate. Et si est ullus omo qui ista uindicio presumserit in duplo componere facia. Et in antea ista uindicio firmis permaneat omnique tempore.

Facta ista uindicio XV Kalendas Nouember anno II regnante Ugo rege.

Sig+num Teuderacus. Sig+num Bela, qui ista uindicio facimus et firmare rogauimus. Sig+num Tudisclus. Sig+num Oliba. Sig+num Miro.

Absalon, sacer, qui ista uindicio scripsit et + die et anno quod supra.

401

988, desembre, 31.

**Venda.** *Eribert [= Heribert] i la seva esposa Sesevija, juntament amb Senfred [= Sinfreu] i la seva esposa Madresenda, venen a Guisla una vinya que tenen per compra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Vilapicina, [les Marcetes -mas-, parròquia de Santa Maria de Viladordis, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] pel preu de quinze sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[**O**]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

**A.\*** Còpia mecanografiada: Barcelona, IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia, Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 110, ex **O**.

**a.** Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 208, pàg. 199, ex **A**.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1544, pàg. 1102.

**M. N.º. 610<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Ego Eribertus et uxori mea Sesouiga et Sonifredo et uxori mea Madersinda, uinditores sumus tibi Uuisilo, emtrice. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus nos tibi uinea nostra propria, qui nobis aduenit per nostra comparacione. Et est ipsa uinea in comitatum Minorisa, in locum que dicunt uilla Picinna. Et afrontat ipsa uinea: de oriente in terra de Eriberto, uinditore; de meridie in uinea de Durando, presbitero; de occiduo in strata qui pergit per uilla Magore; de circi in uinea de Ermesindo. Quantum istas afrontaciones includunt sic uindimus nos tibi ipsa uinea tota ab integrum, cum exio uel regresio suo. Quantum ibidem abemus per quacumque uoce in aderato in definito precio, id est: solidatas XV in rem

ualentem et nihilque de ipso precio aput te emtrice non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta uinea que nos tibi uindimus de nostro iure in tuo tradimus a proprium. Quod si nos uinditores aut ullus homo qui contra hanc ista uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat tibi ipsa uinea in duplo cum sua inmeliacionem. Et in antea ista uindicione firma permaneat omnique tempore.

Facta karta uindicione II Kalendas Ianuarii anno II regnante Ugone rege.

Sig+num Eribertus. Sig+num Sesouiga. Sig+num Sonifredo. Sig+num Madersinda, nos simul in unum ista uindicione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num [...]. Sig+num Senderedo. Sig+num [...]. Sig+num Lobatone, leuita SSS Sanlane, sacer +.

(Crismó) Badeleuus, presbiter, qui ista uindicione scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

402

988, desembre, 31.

**Venda.** *Belascuit [= Balasc] i la seva esposa Gragila venen a Adroer una peça de terra que tenen dels pares i per altres drets al comtat de Manresa, al terme del castell de Bellid, [castell de Castellbell, actual municipi de Castellbell i el Vilar, comarca de Bages] pel preu de dotze sous, a pagar en coses que ho valguin.*

O.\* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1157.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1545, pàg. 1103.

### **Kastri Belito<sup>1</sup>**

### **V. N.º 89<sup>2</sup>**

In nomine Domini. Ego [Belascurte] et uxori [sue Gra]gilo, uinditores sumus tibi Adrouario, emtore. [Per han]c scriptura uindicionis nostre uindimus tibi pecia I de terra nostra pro[pria], qui nobis adue[nit] de parent[orum ue]l per quacumque uoce. Et est ipsa terra in comitatum Minorisa, in terminio de castrum Belido. Et afrontat ipsa [terra]: de parte or[ien]tis in ter[ra de n]os uinditores; et de meridie in terra uel uinea de nos emtores; et de occiduo similiter; et de circi in terra de Ermemir[o. Q]uantum infra istas afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsa terra ab integrum, cum exio uel regresio suo, in propter precium solidos XII in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero ipsa terra predicta de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestate ad omnia que facere uolueris. Quod si nos uinditores aut ullusque omo qui contra hanc ista carta uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa terra in duplo cum omne suam inmeliacione. Et in antea ista carta uindicio firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista carta uindicione II Kalendas Ianuarii anno II regnante Hugo magno rege.

Sig+num Belascurte. Sig+num Gragilo, qui ista carta uindicione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Ato. Sig+num Ermemiro. Sig+num Eldeguiso.

Borrellus, presbiter, qui ista carta uindicione scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a:* Al dors: «Kastri Belito» (S. XII).

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

**Venda.** *Frugell i la seva esposa Belasquina [= Balasca] venen a Adroer, monjo, unes cases amb cort i un clos, i, en un altre lloc, un clos i mitja torre amb cort i cases i un camp, que Frugell té de la seva mare i Belasquina [= Balasca] pel desè, pel preu de trenta sous, a pagar en coses que ho valguin.*<sup>1</sup>

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1<sup>a</sup> sèrie, núm. 43.

**a.** Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 209, pàgs. 199 i 200, *ex O*.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1546, pàgs. 1103 i 1104.

### Bages<sup>2</sup>

In nomine Domini. Ego Frugellus et uxori sue Bellaschina, uinditores sumus tibi Adroario, monachus, emtore. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi kasasas cum sollos et superpositos, et super curte ipso clauso, et in alium locum ipsum clausum et ipsa turre media cum curte et kasas qui ibidem sunt, et kampo, qui nobis auenit de genitricem mea et a me Bellaschina per meum decimum. Et afrontat: de oriente in teras uel in uineas de Tructero uel suos eres; et meridie in terra de Auofacta uel suis eres; et de occiduo in istrada; et de circi in ista uinea uel terra de Aguarno. Quantum in istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsa hec omnia quod superiu[s] scriptum est, totum ab integrum, cum exio uel regresio suo, in propter preciu solidos XXX in rem ualentem. Si quis qui contra hanc ista uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa hec omnia in duplo cum omnem suam inmeliorracionem. Et in antea ista uindicio firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta karta uindicionis IIII Nonas Ganuarii ano II renante Uguno regi.

Sig+num Frugellus. Sig+num Bellaschina, qui ista uindicione fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Gerallus. Sig+num Tructerus. Sig+num Erminisclo.

Ermengaudus, monachus, qui ista uindicio rogitus scrip[sit] et SSS die et ano quod supra.

1. *No especifica on són els béns venuts.*

2. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b:* Al dors: «Bages» (S. XI-XII)

**Venda.** *Ot i la seva esposa Sesnanna venen a Gonderic, sacerdot, un molí amb moles i ferros, rec i cap d'aigües amb tots llurs instruments i molar, que Ot té per compra i Sesnanna també, i pel desè, al comtat de Manresa, a la vall del castell de Marfà, [Molí Jussà, vall de Marfà, subcomarca de Moianès, actual municipi de Castellterçol, comarca de Vallès Oriental] pel preu de vint-i-sis sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1152.

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1548, pàgs. 1104 i 1105.

### Karta de molí iusà<sup>1</sup>

**G. N.º 188<sup>2</sup>**

In nomine Domini. Ego Hoddo et uxori mea Sesenanda, uinditores sumus tibi Gon[de]rigeus, sacer, emtore. Per [han]c scriptura uindicionis nostre uindimus tibi molino molente cum molas et ferros, solo et superposito, et rrego et aqua et caput aquis cum omnia sua extrumenta et molare, nostrum proprium, qui michi aduenit de comparacione et a me Sesenanda similiter et per decimum. Qui est in comitatu Minorisa, in ualle de chastro Marfano. Et afrontat: de orientis in ipso molino mediano; et de meridie in ipso rrio; et de occiduo in ipsos ortos; et de circio in ipsa rrocha. Sicut in istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi in ipso molino sutiran ipsos dies noue cum ipsas noctes, cum omnia sua extrumenta comodo a molere pertinent, et ipso molare et rego et aqua et caput aquis et ipso cleuare dies noue et noctes, ab omnem integrietatem, cum exio et regresio suo, in propter precium solidos XXVI in rem ualentem. Et nichil de ipso precio non remansit. Et est manifestum. quem uero predicta omnia de nostro iuro in tuo tradimus dominio et potestatem ad proprium. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra ista carta uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componamus tibi ista predicta omnia in duplo cum suam inmelioracionem. Et in antea ista carta uindicio firma stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista carta uindicio Nonas Februarii anno II quod Ugone reie cepit regnare.

Si+gnum Hoddo. Si+gnum Sesenanda, qui ista carta uindicione fecimus et firmare rogauimus. Si+gnum Frugia. Si+gnum Suniario. Si+gnum Sigofredus.

+ Endalechus, sacer, qui ista carta uindicione rogatus scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a:* Al dors: «Karta de molí iusà» (S. XII).

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760*

405

989, febrer, 28.

**Donació pietosa.** *Guitard [= Guitart] dóna al monestir de Sant Benet, [de Bages] per a remei de la seva ànima, tres mujades de vinya que té per sots-empenyorament de Mir al comtat de Manresa, al territori [de la ciutat] de Manresa, a les Salelles. [parròquia de Salelles, actual municipi de Sant Salvador de Guardiola, comarca de Bages]*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: Barcelona, IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia, Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 111, ex O.

a. Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 210, pàg. 200, ex A.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1549, pàgs. 1105 i 1106.

In nomine Domini. Ego Guitardus, donator sum ad domum Sancti Benedicti cenobii. Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet nullus quoqueagentis imperio nec suadentis ingenio sed propria expontanea mea elegit bona uoluntas ut kartam fecissem ad domum Sancti Benedicti cenobii, sicuti et facio, id sunt modiatas III de uinea, qui mihi aduenit per supignoracione de omo nomine Mirone. Et sunt ipsas modiatas III de uineas in comitatum Minorisa, in suo territorio, ad ipsas Salellas. Et afrontant ipsas uineas: de orientem in terra de Ago uel filios suos; de meridie in ipso cingulo; de occiduo in uinea de Galindo; de circi in ipsa strata. Quantum in istas afrontaciones includunt sic dono ad domum Sancti Benedicti cenobii

ipsas modiatas III de uineas, totum ab integrum, propter Deum et remedium anime mee. Quod si ego donator aut ullusque homo qui contra hanc hista donacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsas uineas in quadruplum ad domum Sancti Benedicti cenobii cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea hista donacio firma et stabilis permaneat modo et omnique tempore.

Facta hista donacio II Kalendas Marcii anno II regnante Ugone rege.

Sig+num Uuitardus, qui hista donacione feci et firmare rogauit. Petrus, leuita SSS Sig+num Leopardus. Sig+num Agnarnus.

Teudesindus, subdiaconus, qui hista donacione scripsi et SSS die et anno quod supra.

406

989, març, 20.

**Venda.** *Recosend* [= Requesens] i la seva esposa *Onrada*, [= Honrada, Honorada] juntament amb llurs fills: *Sunyer, Mir i Truitelda*, venen a *Fedanç* una peça de vinya que *Recosend* [= Requesens] té per complantació, *Onrada* [= Honrada, Honorada] pel desè i els fills dels pares. És, aquesta vinya, al comtat de *Manresa*, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] sobre la *Celada*. [zona del Guix -mas desaparegut; veïnat-, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] *El preu de la venda és de sis sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: Barcelona, IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia, Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 112, ex O.

a. Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 211, pàgs. 200 i 201, ex A.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1551, pàgs. 1106 i 1107

In nomine Domini. Ego Rechosindus et uxori mea Onrada et filiis meis, id est: Suniario et Miro et Truitelle, uinditores sumus tibi Fedancio, emtore. Per hanc scriptura uindicacionis nostre uindimus nos tibi pecia I de uinea, qui nobis aduenit ad Rechosindo per mea complantacionem et ad me [Onrada] per meum decimum et ad nos supranominati de parentorum. Et est ipsa uinea in comitatum Minorisa, supra ipsa Celada. Et afronta: de oriente et de meridie in terra de Baldeleuvo presbitero; de occiduo in uinea de Eldefredo; de circi in uinea de Uuifredo. Quantum istas afrontaciones includunt sic uindimus nos tibi ipsa pecia de uinea ab integrum, cum exio uel regressio suo, in propter precium solidos VI in rem ualentem et nihilque de ipso precio aput te emtore non remansit. Et est manifestum. quem uero predicta ipsa uinea que nos tibi uindimus de nostro iure in tuo tradimus a proprium. Quod si nos uinditores aut ullus omo qui contra hanc ista uindicacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat tibi ipsa uinea in duplo cum sua inmelioracione. Et in antea ista uindicacione firma permaneat omnique tempore.

Facta carta uindicacione XIII Kalendas Aprilis anno II regnante Ugo magno rege.

Sig+num Rechosindo. Sig+num Onrada. Sig+num Suniario. Sig+num Miro. Sig+num Truitelle, qui ista uindicacione fecimus et testes firma[re] rogauimus. Sig+num Petro. Sig+num Langoardo. Sig+num Rechosindo, que dicunt Bellarone.

(Crismó) Badeleuus, presbiter, qui ista karta uindicacione scripsit et SSS die et anno quod supra.

407

989, març, 22.

**Venda.** *Teuderac* i la seva esposa *Bella* venen a *At un alou*, que consta de vuit peces de terra, que

*tenen dels pares i per compra al comtat de Manresa, a l'alou que fou de Teuderac, difunt, i dels seus fills, [parròquia de Sant Martí de Torroella, actual municipi de Sant Joan de Vilatorrada, comarca de Bages] al terme de Santa Maria de Manresa. La primera peça de terra és a la torre de Teudera, difunt, i de la setena en venen la meitat. El preu de la venda és de vint-i-un sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: Barcelona, IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia, Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 113, ex O.

a. Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 212, pàgs. 201 i 202, ex A.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1552, pàgs. 1107 i 1108.

### M. N.º. 220<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Teuderacus et uxor mea Bela, uinditores sumus tibi Ato, emtore. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi alodem nostrum proprium, qui nobis auenit de parentorum uel de comperacionem. Et est ip[sum alod]em in comitatum Minorisa, in ipsum alodem qui fuit de Teudera, qui est condam, uel de filios suos, in agencias de Sancta Maria de Minorisa. Et ipsa una pecia de terra qui est ad ipsa Ture afronta: de orientis in terra de Marcuzo; et de [meridie] in terra de Placido uel suos eres; et de occiduo in ipsa era; et de circi in terra de Adalelde uel suos eres. Et alia pecia de terra afronta: de or<ien>tis<sup>2</sup> in terra de Marcucone; et de meridie in terra de Placido uel suos eres; et de occiduo in terra Adalel[de uel suos] eres; et de circi in terra de Emo uel suos eres. Et tercia pecia afronta: de orientis in terra de Emo; et de meridie in uia; et de occiduo in terra de Adalelde uel eres suos; et de circi in terra de Placido uel suos eres. Et ipsa IIIIta pecia de terra afron[ta: de o]rientis in terra de Adalelde; et de meridie in uia; et de occiduo in terra de Trasegonca uel filios suos; et de circi in terra de Placido uel eres suos. Et ipsa Va pecia de terra afronta: de orientis in torente; et de meridie in terra de Placido; et de occiduo in strata; et de circi in terra Adalelde uel suos eres. Et ipsa VI<sup>a</sup> pecia afronta: de orientis in strata; et de meridie in terra de Emo uel eres suos; et de occiduo in terra de Ermemiro; et de circi in strata. De ista pecia ipsa medietate. Et ipsa VII pecia afronta: de orientis in terra de Placido; et de meridie in terra de Todisclio; et de ociduo similiter; et de circi in terra Trasegonca uel filios suos. In ista pecia ipsa tercia parte. Et ipsa VIII afronta: de III partes in terra de Placido et de quarta in terra de Emo. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsa omnia quod superius resonat ab omnem integrietate, cum exio uel regresio earum, in propter precium solidos XXI. Et nihil exinde non remansit. Et est manifestum ut in Dei nomine firmam abeas potestate ad omnia que uolueris. Et qui contra anc carta uindicionis uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set compona ista omnia quod superius resona cum omnem suam inmeliore in duplo. Et in antea ista uindicio firmis permanea omnique tempore.

Facta ista uindicio XI Kalendas Aprilis anno II regnante Ugone rege.

Sig+num Teuderacus. Sig+num Bela, qui ista uindicio fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Miro. Sig+num Unifredus. Sig+num Todisclus.

Absalon, presbiter, qui ista uindicio scripsit et + die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

2. ien, manca.

**Venda.** *Dac i la seva esposa Ermetruit [= Mentruit, Mentrud] venen al senyor Sala [bisbe d'Urgell] un hort amb arbres i aigua que Dac té dels seus pares i Ermetruit [= Mentruit, Mentrud] pel desè al comtat de Manresa, al terme [del castell] d'Òdena, al riu [d'Òdena], [actual municipi d'Òdena, comarca d'Anoia] pel preu de cinc sous i mig, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1153.

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1553, pàg. 1108.

**T. N.º. 120<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Ego Dahco et uxori mee Ermetruite uinditores sumus tibi domno Sanla, emtore. Per anc scripture uindicionis nostre uindimus tibi orto nostro proprio cum arboribus et cum sua aqua, qui nobis atuenit a me Dahco per genitores et at me Ermetruite per meum decimum, et est in hcomitatum Minorisa, in terminio de Odena, in ipso rio. Et afronta: de oriente in aqua; de meridie in orto de Ariulfus uel eres suos; de occiduo in uia; de circi similiter. Quantum istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipso orto cum arboribus et ipsa aqua ab integro, cum exio et regresio suo, in propter precium solidos V et medium in rem ualentem. Est manifestum. Quem uero predicta hec omnia quod superius ressonat de nostro iuro in tuo tradimus dominio et potestatem a facere quod uolueris. Quod si nos uinditores aut ullus homo qui contra anc ista carta uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa hec omnia in duplo. Et in antea ista carta firma permaneat omnique tempore. Facta ista carta uindicione VIII Ydus Aprili anno II regnante Ugo rege.

Sig+num Daco. Sig+num Ermetruite, qui ista carta fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Guilgelmus. Sig+num Adrouario. Sig+num Enego.

+ Oliba, clericus, qui ista carta scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *Inicis del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

**Venda.** *Eribert [= Heribert] i la seva esposa Sesiua venen a Badeleu, [= Basleu] sacerdot, una terra amb vinya i arbres i glaners que tenen per compra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Vilapicina, [les Marcetes -mas-, parròquia de Santa Maria de Viladordis, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] pel preu de tres sous i mig.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1154.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 213, pàgs. 202 i 203, ex **O**.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1554, pàgs. 1108 i 1109.

**uilla Pic[inna]<sup>1</sup>**

**M. N.º. 276<sup>2</sup>**

In nomine Domini. Ego Eriberto et uxori mea Sesiuiga, uinditores sumus tibi Badeleuo, sacer, emptore. Per hanc scriptura [uindicionis] nostre uindimus tibi terra cum uinea et cum arbores uel glandiferis, nostro proprio, qui nobis aduenit de comparacione, et est hec omnia in comitatum Minorisa, in locum ubi dicunt uilla Picinna. Et afrontat hec omnia: de orientis ipsa terra cum ipsos arbores in terra de nos uinditores uel in terra et uinea aput te emptor; de meridie in stirpe uel in terra de nos uinditores; de occiduo in terra de te emptor; de circi in uinea de Durando presbitero; et ipsa uinea afrontat: de orientis in strata uel in stirpe; de meridie [...];<sup>3</sup> de occiduo in uinea Sancta Maria; de circi in strada publica. Quantum istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi hec omnia superius scripta ab intecrum, quantum ibi merebamus abere per quascumque uoce ab intecrum, cum exio uel regressio earum, in propter precium solidos III et dimidium in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestatem. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra hanc uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat hec omnia in duplo cum omnem suam inmeliacione. Et in antea ista carta uindicionis firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista carta uindicionis XII Kalendas Mai anno II regnante Ugo magno.

Sig+num Eriberto. Sig+num Sesiuiga, qui ista carta uindicionis fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Tudis. Sig+num Ansulpho. Sig+num Fruga.

+ Orucius, sacer, qui ista carta uindicionis scripsi et SSS sub die uel anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b*: Al dors: «uilla Pic[inna]» (S. XII).

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

3. *Espai en blanc.*

410

989, abril, 23.

**Venda.** *Ermemir ven a Adroer un alou (cases amb cort i horts i terra conreada i erma i amb vinya i arbres) que comprà a Dodat i que fou d'Àtila, difunt, al comtat de Manresa, al [terme del] castell d'Avinyó, al Vilar, [actual municipi d'Avinyó, comarca de Bages] pel preu de vint sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1<sup>a</sup> sèrie, núm. 44.

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1555, pàgs. 1109 i 1110.

### **Karta de Avignon**<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Ermemirus, uinditor sum tibi Adrouario, emtore. Per hanc scriptura uindicionis mee uindo tibi ipsum meum aulode que ego emi de Dodadus et qui fuit de Atilanii, condam, id est: casas cum curte et ortos et terra culta uel erma simul cum uinea uel cum arboribus, qui mihi aduenit de comparacione uel per quacumque uoce. Et est in comitatum Minorissa, in castrum Auignone, ad ipso uillare quem dicunt. Et afronta ec omnia superius inserta: de oriente in torente qui inde discurit; et de meridie in ipso aragal uel in ipso feo; et de occiduo in uia qui pergit in diversa loca; et de circii in uinea de me uinditore. Quantum infra istas IIIor afrontaciones includunt sic uindo tibi ipso aulode quod superius resonat, totum ab integrum, cum exio uel regresio suo, in propter precium solidos XX in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicto ipso aulode que tibi uindo de meo iuro in tuo trado dominio et potestatem ad facere omnia que uolueris. Quod si ego uinditor aut ullusque homo qui contra anc

ista carta uindicione pro inrumpendum uenerit non oc ualeat uindicare set componat ipsas casas cum curte et orto et terra cum uinea uel cum ipsos arbores in duplo cum omnem suam immelioracione. Et in antea ista carta uindicione firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista carta uindicione VIII Kalendas Madii anno II quod obiit Leudeuicii regi, filium Leutarii, et debet regnare Ugone rex.

Ermemirus SSS\*, qui ista carta uindicione rogauit scribere et testes firmare. Sig+num Eudone. Sig+num Adila. Sig+num Bonefilio.

Aurucius, presbiter, qui ista carta uindicione scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a*: Al dors: «Karta de Avignon» (S. XI).

411

989, maig, 10.

**Venda.** *Sala i la seva esposa Trasgonça venen al senyor Sala, bisbe [d'Urgell] un alou (terres, vinyes, cases, casals, horts, hortals, arbres, prats, pastures, boscs, garrigues i molins amb llurs caps d'aigües), que tenen dels pares, per compra i per aprisió al comtat de Manresa, al terme del castell d'Òdena, [actual municipi d'Òdena, comarca d'Anoia] pel preu de dues pesades, a pagar en coses que ho valguin.*

O.\* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1155.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1556, pàg. 1110.

#### A. T. N.º 71

(Crismó) In nomine Domini. Ego Salla et uxor mea Trasegoncia, uinditores sumus tibi domno Sallane, presule. Per hanc scriptura uindicionis uindimus tibi alodem nostrum proprium, qui nobis aduenit de parentorum uel de comparatione siue de aprisione. Et est in comitatu Menresa, id est in castro Odena et in suas fines uel termines. Id est: terras et uineas, kasas, kasalibus, ortis, ortalibus, arboribus, pratis, pascuis, siluis, garriciis, molindinis cum illorum caput aquis, hec omnia cum eorum exiis et regressiis et illorum superposita, cultum et eremum, totum ab integrum. Et abent afrontaciones hec omnia: a parte orientis in termines de kastro Odolino; a parte meridie afrontat in termines de castro Claramonte uel de castro que uocant Montebuio; a parte occiduo afrontant in termines de castro Iorba; a parte uero circi afrontant in castro Ardesa uel in Puio Grosso. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi supradictum alodem sicut superius resonat, in monte, in ualle, cultum et eremum, ab omni integrietate, in precio placibile, id est pesadas II in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero supradictum alodem ego Salla et uxor mea Trasegoncia ad te domno Salla, episcopo, de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestatem ad proprium ut ex presenti die et tempora libera in Dei nomine abeas potestatem. Si quis contra hanc carta uindicionis uenerit ad inrumpendum aut nos aut ullusque homo uel ulla secularis potestas qui hoc inquietare uel disrumpere uoluerit non hoc ualeat uindicare sed componat aut componamus tibi supradictum alodem sicut superius resonat in duplo cum omnem suam inmeliorationem. Et in antea ista carta uindicionis firmis et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista carta uindicionis VI Idus Madii anno II regnante Ugo duce uel rege.

Sig+num Salla. Sig+num Trasegoncia, qui hanc carta uindicionis fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Radulfus. Sig+num Uuifredis. Sig+num Iozfredus.

+ Bonushomo, indignus sacer, qui hanc carta uinditionis rogitus scripsit et SSS die et anno

quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

412

989, maig, 12.

**Venda.** *Borrell* [II] *comte* [de Barcelona, Girona i Osona-Manresa, i Urgell] *i marquès, i Ramon*, [= Ramon Borrell] *comte* [de Barcelona, Girona i Osona-Manresa] *venen a Sala i la seva esposa Trasgonça un alou que han comprat a Sala, bisbe* [d'Urgell] *al comtat de Manresa, al terme del castell d'Òdena*, [actual municipi d'Òdena, comarca d'Anoia] *pel preu de tres pesades, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1156.

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, tercera part, núm. 1557, pàg. 1111.

**T. N° 6<sup>1</sup>**

(Crismó) In Christi nomine. Ego Borrellus, gracia Dei comes et marchio, et Raimundus, gracia Dei comes, uinditores sumus uobis Salla et uxori tue Trasegoncia. Per hanc scriptura uindicionis uindimus uobis alodem nostrum proprium, quod emimus de Salla episcopo. Et est ipso alods in comitatu Menresa, id est, in kastro Odena et in suas fines uel termines. Id est: terras et uineas, kasas, kasalibus, ortis, ortalibus, arboribus, pratis, pascuis, siluis, garriciis, molinis uel molinariis cum illorum capud aquis, aquis aquarum, ueductibus uel reductibus, hec omnia, cum illorum exiis et regressiis et illorum superposita, cultum et eremum, totum ab integrum. Et hec omnia habent affrontaciones: a parte orientis in termines de kastro Odolino; a parte meridie afrontant in termines de kastro Clarmont uel de kastro que uocant Montebugio; a parte occiduo afrontat in termines de kastro Iorba; a parte uero circi afrontant in kastro Ardesa uel in Puiogrosso. Quantum infra istas affrontaciones includunt sic uindimus ego Borrellus, comes, et Raimundus, comes, ad te Salla et uxore tua Trasegoncia supradictum alodem sicut superius resonat in monte, in ualle, cultum et eremum, ab omne integrietate, in precio placibile pesadas duas in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero supradictum alodem ego Borrellus, comes, et Raimundus, comes, ad te Salla et ad uxore tua Trasegoncia de nostro iure in uestro tradimus dominio et potestatem ad proprium ut ex presenti die et tempora libera in Dei nomine abeatis potestatem sine ulla inquietudine et sine ullo censu uel sine ulla funcione. Quod si nos supradicti comites siue ulla secularis potestas aut ullusque homo qui contra hanc carta uindicionis uenerit ad inrumpendum uel qui censum uel funcionem de supra iamdictum alodem exiebat uel exire debebat inquietare presumpserit non hoc ualeat uindicare sed componat supradictum alodem sicut superius resonat in duplo cum omnes suas inmelioraciones. Et in antea ista carta uindicionis firmis et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista carta uindicionis IIII Idus Madii anno II regnante Ugo duce et rege.

Sig+num Borrellus, comes. Sig+num Raimundus, comes, qui hanc carta uindicionis fecimus et testes firmare rogauimus. Salla, gracia Dei episcopus +.\* Sig+num Uuiglelmus, uicecomis. Sig+num Eldemars. Sig+num Uuifredus. Sig+num Ermomirus. Sig+num Sclua. Sig+num Miro. Sig+num Sancio. Sig+num Radulfus. Sig+num Suniefredus. Sig+num Uuidbalds. + Uuifredus, iudice SSS\*